Item quidam magnus magister et legatus eorum hanc distinctionem mihi faciebat : sunt, ut dicebat, quidam qui non sunt ordinati a Deo vel ab hominibus, ut mali laici ; alii ab hominibus, ut mali sacerdotes nostri, et non a Deo ; alii a Deo, etsi non ab hominibus, ut boni laici qui servant mandata Dei, qui possunt ligare et solvere et consecrare et ordinare, si proferant verba Dei ad hoc statuta. Quidam autem, ut dicebat de eis, discernunt in sexu, dicentes quod ordo requirit sexum virilem ; alii non faciunt differenciam quin mulier, si bona est, possit exercere officium sacerdotis. Vidi hereticam, que combusta fuit, que super arcam ad modum altaris paratam conseerare se credebat et attentabat. Item alii, ut dicebat, ordinati sunt a Deo et hominibus, si qui sunt ab hominibus ordinati sacerdotes qui mandata Dei observent, quia peccatores non exaudit Deus. Item dicunt malos, qui sunt in peccato, non posse ligare et solvere, vel indulgencias dare vel peccatorum relaxiones, vel consecrare, vel aliquid tale facere quod Deus habeat ratum, vel quod factum quantum ad Deum valeat, nisi quantum ad apparenciam hominum ; derident indulgencias pape et absoluciones et claves Ecclesie, dedicaciones et consecraciones ecclesiarum et altarium vocantes festa lapidum. Item dicunt onnem terram equaliter a Deo consecratam et benedictam ; cimiteria christiana contempnunt et ecclesiastas. Item dicunt quod peccant omnes judices justiciam¹ sanguinis exequentes, et homicidas reputant et perditos qui predican pugnandum contra Sarracenos vel Albigenses vel alios homines, nisi contra Albigenses

1. Ms. *judicium judiciam.*

et Sarracenos infernales, quos vocant demones. Item dicunt quod sufficit ad salutem soli Deo et non homini confiteri, et quod exteriores penitencie non sunt necessarie ad salutem; sed quandocunque penitet qui cunque peccator, quantumcunque magna et multa peccata commiserit, si moritur, statim evolat. Item spiritus hominis, ex quo bonus est, si moritur, est idem quod spiritus Dei et ipse Deus; unde concesserunt eorum multi, credo, innitentes prime posicioni, quod non est spiritus in celo nisi spiritus Dei, qui est ipse Deus, nec alia anima est ibi nisi Deus. Et cum queritur ab eis si anima Petri et Pauli et aliorum sanctorum sint in celo, fatentur quod non sit in celo alia anima nisi Deus vel que non sit Deus : hoc dixerunt aliqui eorum. Item dicunt quod nostri clericis et sacerdotes, qui habent divicias et possessiones, sunt filii dyaboli et perdicionis, et quod peccant qui dant eis decimas vel oblaciones ; et dicunt quod est quasi impinguare lardum. Item ipsi irrident eos qui luminaria offerunt sanctis ad illuminandas ecclesias. Item irrident cantus ecclesie et officium divinum, dicentes quod illi videntur Deum irridere qui ei cantant que dicunt, quasi non aliter intelligeret nisi cantaretur ei vel cantando peteretur ab eo. Item dicunt nullam esse sanctitatem nisi in bono homine vel muliere. Item dicunt Ecclesiam romanam Babilon, meretricem de qua legitur Apoc. xvii. Item irrisibiles dicunt qui faciunt festa sanctorum, et quod non peccant qui in eis laborant, nisi forte propter scandalum hominum. Item non peccare dicunt illos qui jejunia statuta solvunt quacunque die et qui ibi carnes comedunt, nisi forte propter eundem scandalum ; sed in privato est licitum,

ut dicunt, quacunque die comedere, vel ubicunque non esset hominibus scandalum. Item obedienciam romane Ecclesie omnino evacuant. Item solum Deum adorandum dicunt omni genere adoracionis, et dicunt peccare eos qui crucem vel illud quod nos dicimus et credimus corpus Christi adorant, vel sanctos alios a Deo vel eorum imagines.

Item, ex prima posicione, dicunt plurimi eorum, sicut audivi per confessionem multorum magnorum inter eos, quod quilibet bonus homo sit Dei filius sicut Christus, eodem modo, de quo dicunt quod non habuit animam aliam nisi Deum aut Spiritum Sanctum, qui est Deus; quod eciam dicunt de aliis bonis hominibus. Et cum dicant se credere incarnationem, nativitatem, passionem, resurrectionem Christi, dicunt quod illam credunt veram conceptionem Christi, nativitatem, passionem et resurrectionem et ascensionem, cum bonus homo concipitur, nascitur, resurget per penitenciam, vel ascendit in celum cum martyrium patitur; illa est vera passio Christi. Similiter, cum dicunt se credere baptismum, penitenciam, et sic de aliis sacramentis, dicunt ipsa esse vera sacramenta solum et tunc compleri cum homo penitens bonus efficitur; tunc est ibi verus baptismus, confirmacio, eucharistia vera, quia tunc efficitur corpus Christi, tunc ordinatur, tunc fit in eo conjugium et unctione; et per istam spiritualitatem nostram plurimi eorum fidem in articulis et sacramentis adnihilant. Illi autem qui in aliquo videntur minus male sentire in hoc errant, quia dicunt corpus Christi posse confici vel consecrari a quocunque bono qui dicit verba ad hoc statuta, licet non sit ab homine ordinatus. Item, in matrimonio

carnali, dicunt quod uxor potest a viro recedere eo invito et e contrario, et sequi eorum societatem vel viam continencie. Item hec est Trinitas quam vel in qua credunt : ut si Pater [est] qui alium in bonum convertit, qui convertitur Filius, id per quod convertitur [aut] in quo convertitur Spiritus Sanctus ; et hoc intelligunt quando dicunt se credere in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et Christum conceptum, natum, passum, etc., ut in symbolo continetur, quod optime in vulgari dicere sciunt. Causa autem quare in has abominaciones ceciderunt, credo quod fuit presumptio et odium cleri et fidei destructio ; qui, quia fundamentum admiserunt, in labyrinthum et malorum profundum ceciderunt. Hec autem omnia potest cito improbare homo litteratus, habens Dei spiritum, per raciones et scripturas.

In his autem erroribus ad invicem dissident, secundum quod plus minus quique sunt infecti. Audivi filiam dissidentem a matre, que erant ambe eodem errore infecte et multum instructe in posicionibus erroris sui ; que tamen pro obstinacia dicti horroris, cui inseparabiliter adherebant, simul fuerunt combuste. Hec autem inserui estimans fratres fidei defensores bonum non ignorare.

344. Manichei, quorum pestis adhuc multa loca inficit, secundum quod dicunt beatus Augustinus et Ysidorus, originem habuerunt a quodam Persa dicto Manes, qui vere maniacus [erat] cum suis sequacibus, et re ut nomine, et demoniacus, sicut dicit Apostolus prima [ad] Timotheum, III a : « In novissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes doctrinis demoniorum, probabentes nubere et abstinere a cibis, etc. » Hic post apos-

tolorum tempora in primitiva Ecclesia surrexit pestifere, dicens se esse Paraclitum Spiritum, quem Dominus suis promiserat missurus discipulis. Hunc Manem sui, ad vitandum nomen insanie, vocaverunt Manicheum, et se ab eo Manicheos, cum pocius vocandi essent maniaci. Hi a diversis diversimode appellati sunt : dicti sunt Albigenses, propter hoc quia illam partem Provincie que est versus Tolosam et Agennensem urbem, circa fluvium Albam¹, primo in Provincia infecerunt ; dicuntur eciam a Lumbardis Gazari vel Pathari, a Theotonicis Katari vel Kathaariste² ; dicuntur eciam Burgari, quia latibulum eorum speciale est in Bulgaria ; gallice eciam dicuntur ab aliquibus *Popelicant*³. Dictus autem Manes, ut dicit Augustinus, duodecim elegit ad exemplum Christi, quos apostolos nominavit, quod [nomen] adhuc tenent Manichei, unum habentes supra omnes magistrum principalem, alios episcopos, et presbiteros, ab eis ordinatos, et diaconos, quos electos vocant. Errores illius perversi dogmatis sunt hi qui colliguntur ex verbis beati Augustini, de tribus ejus libris, de eo qui intitulatur *Contra Manicheos* et de alio qui intitulatur *De moribus Manicheorum*, item de libro *De heresibus*, in quibus multa de eorum erroribus et abusionibus continentur : quedam

4. Échard pense que l'auteur désigne par ce mot le Tarn, qui se serait appelé alors la rivière d'Albi, et par corruption *Alba fluvius*. Je ne vois guère d'autre manière d'expliquer ce passage. Il faut remarquer ici l'extension du nom de Provence à tout le Languedoc.

2. Ms. *Katriaariste*.

3. Comparez ces différents noms avec ceux des sectes désignées plus haut (nº 330). La plupart ont été expliqués par Schmidt, *Hist. des Cathares*, II, 275 et suiv.

autem in quibus errant de his breviter numeramus.

345. Primus eorum error est quia ponunt duo principia rerum, malum, quod dicunt esse immanem quemdam principem tenebrarum, a quo omnia corpora originem habere dicunt; hominum autem animas et vitalem vim, que vivificat animalia, plantas et arbores, a Deo creata dicunt, sive a bono principio, immo partem divine nature, quam admixtam in rebus vegetabilibus dicunt, immo eciam in omnibus rebus corporalibus; cuius admixtionis Manicheus causam reddidit confingens et referens quasdam abusivas genealogias. Item electi eorum Kathariste dicuntur, id est purgatores, quia, dum comedunt aut bibunt, bonam illam naturam Dei admixtam cibo se purgare dicunt, ut sursum redeat, et mala natura per secessum emittatur. Cum autem terra exalat, dicunt bonam naturam Dei purgari, que ei admixta erat, et sursum redire. Item agriculturam reprobant et quasi homicidium reputant, propter hoc quia per coalescenciam semen, herbarum et radicum bona natura impeditur et detinetur ne redeat ad locum suum; et licencius dicunt fenerari quam terram excolere, propter dictam causam. Item herbas et arbores eradicare vel folia et fructus decerpere nefas reputant, nec ex eis vescuntur, quia eas immundas dicunt, quia in his dicunt quasdam animas inesse intellectum habentes, que sancte sunt, ut dicunt, et dolent multum cum ista leduntur. Item animas auditorum suorum transire in arbores dicunt; ideo omnes arbores venerantur, unde spinas de agris evellere non audent, sed auditoribus suis hoc et terram excolere permittunt, ut per eos victum habeant. Item carnes omnes immundas reputant, nec ex eis vescun-

tur, quia eas immundas dicunt, quia ex coitu proculitate sunt et concubitu, et quia, cum occise fuerunt, recessit ab eis omnis bona natura, et quia sunt opificium principis tenebrarum. Auditoribus suis has comedere permittunt, sed eis omnino animalia prohibent occidere. Audivi ego quod milites gallici catholici sic examinabant hujusmodi hereticos in terra Albigenium : dabant suspectis pullos vel alia animalia ad occidendum, que si nollent occidere, eos hereticos perpendebant vel eorum credentes.

Item, ut dicit idem Augustinus, ovis non vescuntur, quia [quando] confranguntur, ut dicunt, expirant, nec lactis alimonia aut caseo vescuntur. Item vinum non bibunt, maxime perfecti eorum, quia dicunt id esse fel principis tenebrarum; uvas comedunt, mustum detestantur, quod intelligo de eorum electis vel perfectis. Uxores electis earum prohibentur, auditoribus conceduntur, monentes eos ut qua arte possunt generacionem impediant; hoc suadent ipsi hostes Dei et nature. Item Dominum nostrum Jesum Christum ad terras venisse propter animas, nec propter corpora liberanda; eum eciam dicunt ucc de virgine natum nec veram carnem sumpsisse, sed simulatam speciem carnis, ludificatis humanis sensibus, prebuisse, nec veram ejus mortem fuisse vel resurrectionem. Item illum qui legem dedit per Moysem dicunt Deum non fuisse, sed unum ex principibus tenebrarum. Item promissionem factam de Spiritu Paraclito mittendo dicunt in suo heresiarcha fuisse completam, quem dicunt fuisse Spiritum Paraclitum. Item baptismum in aqua nemini prodesse ad salutem dicunt. Item originem peccatorum non libero arbitrio

voluntatis attribuunt, sed substancie gentis adverse, quam hominibus admixtam dicunt. Item duas animas in homine uno esse dicunt, easque inter se habere conflictum dicunt quando caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem. Huc usque ex verbis Augustini super anteposita.

346. Audivi [que sequuntur] a quodam litterato qui et diu fuerat de secta eorum, qui auctoritates mihi dicebat quas inducebant ad probandum eorum errores quas inducunt. Una autem erroris eorum posicio est quia dicunt baptismum parvulis non proficere ad salutem, qui nec motum nec actum habent fidei, quia, ut dicitur Marci in fine : « Qui non crediderit condemnabitur. » Catholicus respondit : Qui non crediderit, id est qui discrededit. Johan. III b : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua. » Salvantur in fide Ecclesie, ut servus centurionis in fide ejus, et filia archisynagogi et mulieris Chananee et paraliticus in fide deprecantium et precantium. Item ponit hereticus sine baptismo ignis non esse salutem; Luc. III d : « Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni. » Unde credentes sibi ponunt in aliquo occulto penetrali, et candelis undique accensis, factis quibusdam obsecracionibus ab heresiarcha, immo pocius exsecracionibus, aliis erudiantibus astantibus, et eo juxta, ignem. Catholicus respondit : Lucas dicit « igni » propter quod Spiritus Sanctus dabatur in primitiva Ecclesia baptizatis sub specie ignis. Aqua etiam est neccessaria, quia eam sanctificavit Christus, in ea baptizatus, ut per hanc sanctificaret Ecclesiam. Eph. v g : « Christus dilexit Ecclesiam, mandans eam lavacro aque et verbo vite. » Item dicit hereticus Manicheus quod corpus Christi non est in altari, nec esse

aliquid nisi Ecclesiam ; Col. i f : « In corpore Christi, quod est Ecclesia. » Catholicus : Ecclesia est corpus mysticum, in altari verum, de quo Mat. xxvi : « Accepit Jesus panem ; » et post : « Hoc est corpus meum. » Hereticus dicit : Hoc est, id est significat corpus meum, ut illud Apostoli, prima Cor. x : « Petra erat Christus. » Catholicus : Jo. vi e : « Ego sum panis vivus qui de celo descendit, et panis quem ego dabo caro mea est, et qui manducat carnem meam, » etc. Item dicit hereticus : Sacerdos peccator, non potes consecrare, quia ab immundo quid mundabitur ? Lev. xxi f : « Qui habuerit maculam non accedet ad ministerium Dei sui, si lippus », etc. Catholicus : Verba Dei lux sunt, que non inquinatur a re immunda vel per immundum prolatorem, qui non potest eis auferre virtutem. Psalmo : « Dabit voci sue vocem virtutis. » Johan. vi f : « Verba que ego loquutus sum spiritus et vita sunt; sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. »

347. Audivi quod, cum beatus Franciscus intraret quamdam villam in Lombardia, et opinio esset ibi de ejus sanctitate, quidam hereticus, cogitans eum hominem simplicem, volens confirmare sectam suam et credentes suos in ea, qui occurrerant, videns sacerdotem ville ei occurrere, clamavit : « Ecce, bone homo, quid dicis de isto, qui villa istius parrochiam tenet et concubinam habet et multis criminibus omnibus nobis patet obnoxius ? Quid mundum potest ab eo dari vel tractari ? » Advertens sanctus dolum heretici : « Estne, inquit, iste sacerdos hujus villa de quo talia dicitis ? » Cum dicerent : « Est », flexis genibus in luto, ait osculando manus ejus : « Iste manus Dominum meum tetigerunt, nec, qualescumque sint, immundum eum facere potue-

runt nec virtutem ejus imminuere. In honore Domini honora ministrum ; sibi malus esse potest, mihi bonus est. » Ad quod sunt heretici confutati¹.

348. Item de penitencia dicunt nullam esse illam quam sacerdos injungit, nec confessionem ei esse faciendam asserunt, sed solum illam esse faciendam quam Deus injungit ; Marc. 1 c, Act. 31 e : « Penitemini, credite evangelio. » Tamen bonus sacerdos, quem dicit se esse hereticus, potest pro peccatore orare ; Jac. 5 : « Oret sacerdos pro eo, et, si in peccatis est, dimittetur ei. » Catholicus : Contra hoc dicit Dominus leproso et curato, Mat. VIII a : « Vade, ostende te sacerdoti et offer, » etc., non contempnendum volens officium sacerdotum, quos malos neverat. Similiter Lue. XVII b : « Ostendite vos sacerdotibus. » Item Mat. XXI a : « Solvite, ait discipulis, et adducite mihi. » Item Johan. XI e, de Lazaro suscitato et adhuc ligato, ait : « Solvite et sinite eum abire. » Item heretici matrimonium carnale dampnant, juxta id Apostoli, Rom. VIII b : « Qui in carne sunt Deo placere non possunt. » Item Apostolus ad Heb. XIII : « Honorabile connubium sit omnibus et corpus immaculatum. » Catholicus : Honorabile connubium, etc., quando neuter conjugum admittit alium preter proprium in opere conjugali. Tim. III : « Volo juniores nubere, filios procreare. » Cor. 1 a : « Uxori vir debitum reddat », etc. Item Cor. VII e : « Si uxorem acceperis, non peccasti. » Item Mat. XIX a : « Erunt duo in carne una. » Ideo Apostolus vocat demones attendentes spiritui erroris et doctrinis demoniorum

1. Voy. un autre récit du même fait, ci-dessus, n° 316.

prohibencium nubere. Prima Tim. III a : « Spiritus manifeste dicit », etc.

Item de ordine sacerdotali vel aliis ordinum gradibus nil credit hereticus, quod scilicet sint ordinum gradus apud nos : contra quos est quod Dominus illos septem gradus ordinum in se presentavit et apostolos ordinavit, qui ab eo ut ordinarent ministros Ecclesie acceperunt et ordinaverunt eos; per omnes partes mundi, per ecclesias quas edificabant et terras quas convertebant, ordinabant episcopos, presbyteros, diaconos et alios ministros, et sic faciendum ab episcopis instituerunt, et sic postea fecerunt quibus successit et locus et officium et ecclesiarum cura, in tempore martyrum et confessorum et eis successorum. Item unctionem extremam non credit hereticus esse vel valere corporalem aliquid, sed spiritualem solum; de qua Johan. II d, f : « Unctionem habetis a sancto, et unctionis docet de omnibus¹. » Contra catholicus : Jac. v : « Infirmitur qui in vobis? Inducat presbiteros ecclesie, et orent super eum, ungentes eum oleo », etc. Isti autem miseri, spiritu Dei vacui et maligno pleni, Spiritum Sanctum suos electos habere dicunt, quos, sicut magister eorum Manes Paraclitum se dicebat, ita dicunt ipsi eos Paraclitos, id est consolatores; quos dicunt eciam conferre Spiritum Sanctum omnibus, quibuscumque flagiciis, usuris et rapinis astricti sint, si eis reverenciam fecerint et eos adoraverint et ipsi eis manum imposuerint, ita quod sine aliqua restitu-

1. Ces paroles ne sont pas tirées de l'évangile de saint Jean, mais de sa première épître, ch. 2.

cione, in actu aut proposito, vel aliqua satisfactione omnia peccata dimittantur et statim evolent sine omni pena; et ideo, propter istam impunitatem quam promittunt, multos trahunt ad se desperatos usurarios et raptiores et alios abjectissimos et desperatissimos peccatores. Ipsi tamen miseri dicunt et tenent quod, si a sua perfectione cadant postquam receperint eorum manuum impositionem, comedendo vel modicum carnis vel ovis vel casei, vel bibendo modicum vini vel lactis, vel communicando mundanis, si horum aliquid fecerint, tam eorum perfecti sive consolatores vel alii qui sunt eorum aut doctores aut credentes, si in hoc discedunt sine ultima manuum impositione, dampnantur, secundum eos; quia statim cum in aliquo predicatorum faciunt vel aliorum que sunt contra sectam suam, statim Spiritum Sanctum admittunt, ut si pulicem occidunt vel muscam, vel herbam evellunt vel racemum, vel fructum arboris diserpunt; et dampnantur pro his, nisi eis subveniatur per manuum impositionem illorum perfectorum, qui perfecte servant omnia que pertinent ad sectam suam; aliter non valet ejus manus impositione vel consolacio.

349. Ultimo videndum quibus signis heretici maxime denotantur et perpendantur. Sunt autem quatuor signa ex quibus heretici possunt notari: primo ex indebiti sibi usurpacione, secundo ex veneni sui diffusione, tertio negotii sui occultacione, quarto ex eorum sophisticacione. Primum ergo quomodo deprehendi possunt est eorum presumptuosa et incompetens usurpacio: usurpant enim officium sibi incompetens predicacionis et erudicionis sacre doctrine, et

maxime evangeliorum et aliorum librorum novi testamenti, que cordetenus in vulgata lingua firmant et alter alteri ruminat, et sermones vel de persecuacione et martyrio et pacienza et beata paupertate. Et cum homines sibi illexerint, affirmant se esse illos beatos pauperes, mites et tribulacionem pacientes et martyres, et quod clerici eos ex invidia persequuntur, sicut olim Judei prophetas, et scribe et pharisei Dominum et discipulos ejus ; et ipsi, ut dicunt, sunt de quibus dieit Dominus, Matt. xxiii f : « Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidetis, » etc. Quando autem primo accedunt ad homines simplices, quia astutos et litteratos fugiunt, dicunt se seire oraciones optimas, et habent verba deprecatoria pulera, que primo dicunt et docent, deinde evangelia in vulgari, que secundum seriem, non sensum verborum sanum dicunt et ruminant aliis, quando eos inveniunt curiosos et voluntarios ad discendum¹. Vidi ego juvenem bubuleum, qui solum per annum moram fecerat in doino cuiusdam heretici Valdensis, qui tam diligent attencione et sollicita ruminacione affirmabat et retinebat que audiebat, quod infra annum illum firmaverat et retinuerat quadraginta evangelia dominicalia, exceptis festivitatibus, que omnia verbo ad verbum in lingua sua didiscerat, exceptis aliis verbis sermonum et oracionum. Vidi eciam aliquos laicos qui [ita erant] eorum² doctrina imbuti, ut³ vel multa de evange-

1. Ce curieux passage justifie les précautions signalées plus haut contre l'emploi des traductions de l'Écriture en langue vulgaire.

2. Ms. *qui ex eorum.*

3. Ms. *unde.*

listis, ut Mattheum vel Lucam, repeterent infra corde, maxime ea que ibi dicuntur de instructione et sermonibus Domini, ut vix ibi in verbis deficerent quin ea successive continuarent; quod [dico] propter diligentiam eorum in malum et negligenciam catholicorum in bonum, quorum plures sunt ita negligentes circa suam et suorum salutem, ut vix suum *Pater noster* aut *Credo* sciant vel famulis suis doceant.

Hec autem verba evangelica affirmant, ut apud suos magistri habeantur erroris, et ut per verba sancta, que pervertunt abutendo, errorem suum abstruant, et ut per ipsa homines sibi allicitant, ad se conversos et a Deo adversos pervertant, et postea a fidei fundamento evertant. Ideo ipsi verbis sacris utuntur abutendo, licet eis non credant. Unde audivi [quod], cum quidam hereticorum credens diu audivisset eos et crederet eum magister suus bene confirmatum in errore, querenti discipulo dicto ab eo : « Magister, ego video quod vestra doctrina, quam modo me docetis, et vita quam vos ducitis contraria est illi priori doctrine, quam me docuistis de scripturis; vellem scire que verior sit doctrina, ista vel prior. — Modo, ait, vidente confirmatum, dico tibi veritatem : istis scripturis quas dicunt clericci non credimus, quas nos ad eorum imitacionem et hominum illaqueacionem proponimus ; aliter enim non audiremus. Sumus similes aucupibus qui sub divinis se occultant et voces avium simulant et more earum sibilant, ut ad eos convenient et eas capiant; sed postquam eas illaqueaverint et tenuerint, tunc voces proprias manifestant. Similiter et nos facimus, quia, si voces proprias et sentencias nostras

hominibus primo diceremus, ad modum avium nos fugerent¹. »

350. Secundus modus eos cognoscendi est ex veneni sui diffusione. Sunt enim similes scorpionibus (Apoc. ix c : « Habebant caudas similes scorpionibus, et aculei erant in eis »), quia ad modum scorpionum, qui lingua suaviter et blande primo leniunt, post in fine pungunt et venenum diffundunt, sic ipsi, postquam primo habuerunt verba pia et dulcia, in fine inserunt venenosa et contra fidem. Unde, cum quidam hereticus, inducente quadam sua credente, que familiaris cujusdam erat burgensis, esset introductus in camera dieti burgensis ut eum audiret, ad instanciam illius osculatus est hereticum, promittens ei, sub fide quam beatus Petrus Deo promisit, quod ipse non propalaret eum. Ait hereticus : « Clerici ex invidia dicunt nos hereticos, cum simus catholici; sed bonum est ut vos primo audiatis fidem nostram, ut vos de ea judicetis. » Et retulit ei articulos fidei sicut in symbolo continentur et sicut catholica tenet Ecclesia, et videbatur recte de omnibus sentire et asserere, licet in omnibus, postea examinatus et captus et combustus, inventus est male sentire. Multa eciam pia verba et bona dixit ei postea, que cum dictus homo libenter audiret nec aliquid reprehensibile in eis judicaret, rogavit ut adhuc audiret eum in crastino. Cum ille promisisset quod libenter hoc faceret, venit dictus hereticus, et, cum plura dixisset de sequacionibus et insidiis que eis inferebantur, incepit venena diffundere, contra Ecclesiam obloquens, et quod

1. Un exemple à peu près semblable est cité plus loin, n° 498.

erat meretrix et taberna, ubi non erat status salutis, sed rixe et contempciones; et contra prelatos et clericos multa evomebat : que cum ille catholicus abhorreret, eum a se expulit ut animal venenosum; qui legatus missus ad partes illas ab hereticis, cito post captus, per ignem transiit ad infernum.

354. Tercium per quod notari possunt est quia et doctrinam suam sophismatibus et involucionibus verborum occultant et in occultis predican, et totum negocium eorum est perambulans in tenebris et pertinens ad principem tenebrarum, non ad lucem divine veritatis; ut dicitur Johan. III d: « Qui male agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus; qui autem facit veritatem, hic venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia a Deo sunt. » Econtra, ut dicitur Johan. XVIII c: « Ego palam loquutus sum mundo, et in synagoga et in templo quo omnes Judei conveniunt; in occulto loquutus sum nihil. » Item vitam suam per hypocrisim occultant; signa enim penitencie foris ostendunt, nec tamen penitenciam veram faciunt, quia aliam penitenciam faciendum non esse dicunt nisi interiorem; illa enim exterior non est neccessaria, ut dicunt, nisi ad homines attrahendum. Unde Mat. VI c: « Excoriant facies suas, ut videantur ab hominibus jejunantes. »

352. Quartum autem per quod maxime cognosci possunt est eorum sophisticacio: decipiunt enim, qui videntur esse aliquando simplices rustici, sophismatibus et duplicitatibus verborum illos qui fuerunt maximi sophiste Parisius et maximos clericos in eorum fallaciis inexpertes; unde hoc est unum in quo maxime possunt cognosci. Simplex enim homo et planus, cum de fide

sua requiritur, plane et simpliciter sine sophismatibus ad ea de quibus interrogatur respondet, sive bene dicat, sive male; si male dicit, recipit correctionem et instructionem. Hereticus autem statim currit ad sophismata et ad fugas et evasionses verborum et responsionum, ut operiat verba sua, ne videatur. Solebant, quando audebant et minus litterati viri in ecclesia erant et pauciores docti, se defendere fictis rationibus et disputacionibus; modo autem, quia non possunt se rationibus aut disputacionibus tueri quin insipienza eorum fiat manifesta, et timent deprehendi, multis sophismatibus se involvunt, per que conantur effugere et decipere interrogantes; que, licet non possimus omnia, tamen aliqua ostendemus.

Unum genus sophisticandi inquirentes de fide eorum est per verborum equivocationem: verbi gracia, cum queritur ab eis, de aliquo fidei articulo vel sacramento, si credunt illud, ut baptismum, eucharistie sacramentum aut penitencie, respondent quod credunt bene in sacramentum baptismi, penitencie, etc., similiter incarnationem, nativitatem, passionem, aliud intelligentes per verba ista quam catholici, baptismum et penitenciam et matrimonium et sacramentum corporis Christi et extremam unctionem; solam penitenciam aut bonam voluntatem interiorem intelligentes; corpus Christi intelligentes corpus cuiuslibet boni hominis vel pocius corpus spirituale, quod est Ecclesia. Item aliud genus equivocandi in responsione sua, cum queritur: « Credis Christum natum, passum, etc.? » Respondent: « Bene credo », vel « firmiter credo », id est firmam vel bonam habeo credenciam. Item aliud genus sophisticandi est per condicionis addicio-

nem, ut, cum queritur : « Credis hoc vel hoc ? » Respondent : « Si Deo placet, ego bene credo hoc et hoc. » Si queritur quod catholicum est, [respondent] intelligentes quod Deo non placeat, et quod ipsi hoc credant quia, si Deo placeret, domus ista volaret. Item alius modus est obiciendo questionem contra questionem, ut clavum clavo retundant. Item alius modus est per diversam responsionis retorsionem, ut, cum queritur ab eis : « Credis quod possit fieri aliquod juramentum vel judicium sanguinis sine peccato ? » Respondet hereticus : « Quomodo creditis vos vel alii ? » Cum respondetur ei : « Nos sic credimus », respondet hereticus : « Et ego bene sic credo », intelligens « quod vos ita creditis ut dicitis », non quod ipse credat quod dicitur ei. Item genus est aliud eludere per admiracionem ; cum queritur de aliquo si ita credat, respondet cum admiracione : « Quid crederem ego aliud ? » Item aliud per diversam relacionem, ut, cum queritur quid credit, utrum omnis qui jurat peccat in jurando, respondet : « Qui dicit verum non peccat » ; vel sic : « Qui jurat dicendo verum non peccat » ; et tamen credit quod jurando peccat. Item alius modus est per translacionem, ut, cum queritur unum, transfert se ad aliud ; cum opponens sequitur eum ibi, fugit alibi. Item, cum querens querit ab eo, transfert se ad alios, ponens eos in verbis. Item alius modus est per suâ justificacionem, ut, cum queritur ab eo de fide, justificat se : « Ego sum homo simplex, talis et talis, et nescio istas questiones. » Multos eciam habent modos se contegendi et homines fallendi et inquirentes deludendi, quos magis potest docere usus et exercitium quam ars. Illi autem qui ponunt rerum duplicitatem, ut Manichei, difficulter

possunt convinci, quia unum et eundem hominem credunt factum a bono Deo et non factum, quia in eo credunt esse duas naturas, bonam a Deo, malam a principe tenebrarum, sicut supra patet per verba Augustini¹.

[*De superstitione.*]

353. Dicto de errore heretice pravitatis, dicendum est de superstitione vani cultus divinacionum, incantacionum, sortilegiorum, ludificacionum demonum diversarum, per que dyabolus impugnat populum christianum, trahens post se cum cauda fallacis seductionis innumerabiles [animas] stultorum, quorum infinitus est numerus... Dolus et fraus dissuadet hoc vicium, vel ipsorum demonum, vel ipsorum divinorum et incantatorum... Item falluntur augures et auruspices. Magister Jacobus² : Cum rex Castelle congregasset exercitum et iret contra Sarracenos, occurserunt exercitui grex cornicularum. Quidam autem milites regis suaserunt redire, dicentes quod malum eis eveniret, quod vincerentur ab hostibus si procederent, quia hoc cognoverant in garritu et volatu cornicularum. Quibus rex respondit, irridens eos : « Iste cornicule vix habent quatuor annos; ego plus quam viginti annos pugnavi contra Sarracenos, et melius scio artem et modum pugnandi quam iste; et forte de alia regione venerunt, in qua nutritae, conversate et natae, non scient nobis dicere bene de statu Sarracenorum, quem ego

1. F^{os} 404-408. On a dans ces dernières pages, une véritable restitution des interrogatoires de l'inquisition primitive.

2. Jacques de Vitry, comme toujours.

melius novi et expertus sum; de quo melius [mihi] debetis credere quam illis. » Et procedens et contempnens, vicit Sarracenos.

354. Item audivi quod quidam scolaris hispanus, credens in auguriis, cum parasset iter suum ut rediret ad terram suam, quidam suus socius, super ostium domus ad modum corvi crochitans¹, diu eum retinuit, malum omen credentem hoc.

355. Item idem magister Jacobus dicebat quod quidam hospes receperat in nundinis unum provincialem in hospicio; qui, credens eum sibi utilem, cum volebat recedere, sonitum cum vesica faciebat; quo audito, provincialis, dicens malum omen, redibat. Tandem, advenientibus aliis hospitibus, eum dimisit.

356. Item refert de quadam vetula quod, cum graviter egrotaret et moneretur ad confessionem, dicebat se certam quod viveret per quinque annos adhuc, quia quinques audiverat prima die maii *le cœu* quasi sibi respondentem. Cum autem jam non posset loqui, commonebatur : clamabat *cœu*, ostendendo quinque digitos; et sic decepta, mortua est sine viatico et confessione².

357. Item seducunt homines non solum demones, sed ipsi qui divinos se dicunt, cum nil sciant de futuris. Audivi quod quedam habebat maximum mansum clausum, in ejus ultima parte domus erat, in qua cum adventantibus loquebatur. In principio, morabatur in domo cum familia sua. Cum extranei adveniebant ad eam, facto signo a suis, in camera latitabat, de qua

1. Mot imitatif.

2. Cette anecdote se trouve rapportée plus haut d'après Jourdain de Saxe (n° 52).

poterat audire causas vie et loca unde veniebant et alias circumstancias, quas sui astute inquirebant. Quo auditio, ad aliam domum per loca occulta festinabat, cogitans quid eis responderet. Aliquis de domo ducebat eos per diverticula ad domum illam, quasi ad valde remotam. Quos cum videret et propriis nominibus eos salutaret, causas itineris et loca dicens et alias circumstancias, credebant eam omnia prescivisse et divinasse. De alia audivi quod habebat ribaldos precursores viarum, et que inquisierant ab adventantibus prenunciabant ei.

358. Item de alia audivi quod, [cum] esset pauper vetula, fecit se divinam, et misit filium suum ad furandum boves cuiusdam rustici remoti; quos ligavit ad quercum in profunda silva, et dixit matri sue ubi erant, et, festinans ad villam rustici, boves suos querenti dixit quod in villa tali optima divina erat et sapiens, que bene sciret vaticinari de eis; ad quam rusticus ivit. Boves et locum docuit; quibus inventis, ut dixerat, magnificata est per totam viciniam per hoc factum et consimilia, que filius suus faciebat, ea eum docente.

359. Item de alio audivi quod, cum se diceret sanctum Jacobum, faciens de pane vino imbuto offas in aqua, per quas aqua vini assumebat et colorem et saporem, et per alia que inquisiverat a pastoribus de homine ad cuius domum hospitabatur, loquens ei de factis suis quasi futura ei divinans et quasi miraculum vini ostentans, videbatur per hujusmodi fidem facere verbis. Unde, cum fecisset congregari pecuniam quam hospes habebat, quasi ad centuplicandum, cum esset in sacculo posita et in quodam loco reposita, sublata pecunia, media nocte fugit. Quidam autem vicinus dolum

audiens, et dolosum insequens et consequens, ait : « Domine sancte Bartolomee¹, non est dignum quod recedatis a finibus nostris quin nobis de vestris reliquiis dimittatis, et quod ita cito a nobis recedatis. » Et, hoc dicto, cum securi privavit eum pede et pecunia².

360. Sunt autem diversa genera divinacionum, secundum quod ostendit Augustinus in libro *De natura demonum*, xxvi^o capitulo. Alia divinacio dicitur pyromancia, divinacio que fit in igne; alia aerimancia, que fit in aere; hydromancia, que in aqua; geomancia, que in terra; nigromancia, que per mortuos fit... Item alia in sternutacionibus, alia in sompniis, alia in sortibus quas falso dicunt apostolorum. Item alia fit in unguibus, alia in speculis, alia in spatis, ubi dyabolus facit videre diversas rerum imagines, per quas homines in errorem inducat et bonos infamat, sicut accidit aliquando. Cum studerem Parisius, in vigilia Natalis, cum socii nostri essent in vesperis, quidam latro famosissimus intravit hospicium nostrum, et, aperta camera cuiusdam socii nostri, plura volumina librorum de jure secum tulit. Cum post festa vellet in libris suis studere et non inveniret, cucurrit ad maleficos. Cum multi eum fefellissent, unus hoc magus fecit : qui, adjurans demones et spatam tenens, cum faceret in eam aspicere puerum, postquam vidisset in ea multa, tandem vidiit in ea, per ostensionem imaginum multarum, quod quidam socius noster, consanguineus ejus, libros ejus furabatur, quem credebanus honestiorem de societate nostra; quem cujus erant

1. Pour *Jacobe*, puisque le voleur s'était fait passer pour saint Jacques.

2. F^{os} 408-409 v^o.

libri, non solum apud scolares, sed etiam apud amicos suos infamavit, imponens quod libros ejus furatus fuisset. Cum autem latro predictus furatus fuisset quedam alia et deprehensus esset, fugit ad quamdam ecclesiam, latens in clocha¹ pinaculi; et omnia que furatus fuerat et ubi, ab interrogantibus requisitus, docebat, et quid inde fecerat. Cum autem quidam scolares morantes juxta nos admissam quamdam manticam, quam furatus fuerat, per eum invenissent, vix acquieavit qui libros admiserat ad dictum furem ire et ab eo inquirere de libris suis. Qui requisitus, docuit eum quando et ubi acceperat libros suos, et domum Judei ubi libros obligaverat, et ubi eos invenit. Hoc ideo dixi, ut appareat eorum demonum falsitas, qui ob hoc ostenderunt in spata, ut et illum bonum hominem infamarent et caritatem inter illos cognatos disrumperent, et illum qui eis credidit cum suis in eternam perditionem deducerent²...

364. Item ad detestacionem divinorum ponuntur hec exempla. Cum due mulieres venissent ad quamdam divinam, una pro habendo puerο, altera pro amore ejusdam acquirendo, ait eis ut in domo sua dormirent usque mane; quod cum facerent, illa surrexit media nocte, adjurans demonem ad lunam. Alie autem, de lecto aspicientes quid fieret, viderunt demonem quasi umbram tetricam ad eam venire et quid vellat ab ea querere; que cum ei dixisset negocia dictarum mulierum, dixit quod afferret³ ei vas, in quo quod po-

1. Ms. *clocea*.

2. Ce souvenir de jeunesse, évoqué par l'auteur, est toute une peinture des mœurs de l'Université.

3. Ms. *auferrat*.

neret libere eis daret. Ille autem in dicto vase mixit, et recessit. Mulieres autem dicte, hec audientes et videntes, perterritae in mane fugerunt, responsum non exspectantes.

362. Item audivi quod, cum quedam mulier venisset ad quamdam divinam causa repellende sterilitatis, cum illa adjurasset demones, eis procurantibus, concepit et peperit. Cum autem puer portaretur ad baptismum, dicto exorcismo a sacerdote, exivit a corpore pueri ingens serpens, in cuius exitu corpus exanime remansit, cuius cadaver in fossatis proicitur.

363. Aliud genus divinacionis fit per exteriora signa sive conjecturacionem, sicut vetularum que vestes vel corrigias paciencium sibi faciunt deportari, ut per ea aliquid perpendant de qualitate patientis. Unde audivi quod, cum quidam sacerdos argueret parochianos suos de hoc quod frequentarent quamdam divinam, nec vellent cessare propter admonicionem ejus, finxit se infirmum, rogans eos quod irent ad eam, querentes ab ea qua infirmitate pateretur persona illa cuius esset corrigia illa quam ei mittebat, inhibens eis ne omnino ei dicerent cuius esset. Quod cum fecissent et ipsa [vidisset] mensuras corrigie, longitudinem et signa punctorum in quibus cingebatur, cum ipse esset grossus et pinguis, dixit quod erat mulier propinqua partui. Et per hoc parochianos suos, de hoc quod ei crediderant, confutavit et revocavit¹.

364. Per hunc etiam modum [dyabolus] iudicat, per striges², quando se transfigurat in similitudinem

1. Fº 411 vº.

2. Sorte de vampire.

alicujus mulieris lupum equitantis, et, Dei permissione et exigencia infidelitatis parentum, pueros parvulos occidit in corpore. De quo audivi quod in Britannia Armorica minore accidit quod quedam mulier amisisset pueros duos, postquam complevissent quilibet annum suum. Dixerunt ei mulieres quod hoc facerent striges, sanguinem eorum bibentes. Cum autem illa eis crederet, dixit eis¹ quod, cum tertius quem habebat annum compleret, vigilaret tota nocte anni completi, super puerum ponens operculum ferreum de quo operiebatur ollam suam in igne, ut, cum veniret strix, ferrum calidum in ejus, faciem imprimeret, ut facto mane, cognosceretur. Quod cum faceret, circa medium noctem, vidit intrantem per januam suam clausam vetulam quamdam sibi vicinam, lupum equitantem, accendentem ad cunabulum pueri; et mulier, simulans se dormientem, arrepto[ferro], impressit illud in faciem ejus, que cum ejulatu maximo recessit. Jam facto mane, convocatis vicinis et ballivis ville, depositus querimoniam apud eos. Illi autem, venientes ad ostium vetule, invenientes eum seratum et neminem invenientes qui eum aperiret, frangentes ea, rapuerunt dictam vetulam, habentem exustam genam ad indicem. Ferrum vulneri appositum criminis imposicionem probabat ex veritate procedere. Vetula autem dicta cuncta negabat, dicens non esse se impositi criminis conscientiam. Episcopus, hoc audiens, conscientiam dicte mulieris noscens, adjuravit illum demonem qui hujus facti actor fuerat, ut se et factum manifestaret. Tunc demon, in similitudinem vetule se transmutans, urgente

1. Ms. *et diceret ei.*

episcopo, pelliculam combustam a facie vetule removit coram omnibus et sibi imposuit, et fraudem suam et causam ejus omnibus verbo et facto patefecit¹.

365. Item aliquando ludificant transmutando se in species militum compugnancium et emittencium faces ardentes, qui ab hominibus solent appellari *arzei*, quasi succensi vel flammigeri. Item aliquando in similitudinem militum venantium vel ludencium, qui dicuntur de familia Allequini vulgariter vel Arturi². Audivi quod, cum quidam rusticus circa Montem Cati³ portaret facem lignorum ad lunam, vidi infinitam multitudinem canum venaticorum quasi post predam latrancium, post infinitam multitudinem pedestrum et equitum; et cum quereret ab uno illorum qui essent, respondit quod essent de familia regis Arturi, ad cujus curiam propinquam venirent, ut ibi bene sibi esset. Et visum fuit dicto rustico quod sequeatur eos, et quod intraret in maxima et nobilissima palacia, et [videret] milites et dominas ludentes et choreizantes, comedentes et bibentes nobilia fercula, et in fine dictum est ei quod iret ad lectum, et quod ductus esset in camera ad lectum preciosissime ornatum, in quo jacebat quedam domina visa mirabiliter speciosa; cum qua cum intrasset et obdormisset, invenit se, in mane excitatus, super facem lignorum turpiter jacentem et ludificatum.

Item audivi quod quidam alias obviavit similiter

1. F° 412.

2. Sur la mesnie *Hellequin ou la chasse Arthur*, voy. Le Roux de Lincy, Introduction du *Livre des légendes*, in-8°, 1836.

3. Plusieurs montagnes ont été appelées le Mont du Chat. La principale s'élève au bord du lac du Bourget, en Savoie.

simili familie equitanti ; et unus ad alium se vertebat, et caput circumvertebat, dicens : « Sedet mihi bene capucium. » Et hoc frequenter iterabant. Simile videntur facere mulieres compte in choreis.

366. Item, cum ego inquirerem in comitatu Forisiensi de hereticis, quidam sacerdos adduxit mihi parrochianam suam, que deponebat contra multos, dicens quod in domo in qua morabatur mensa ponebatur vacua et maxima, ad quam multi conveniebant, quos ipsa nominabat, de villa sua et aliis remotis locis; et cum sederent ad mensas vacuas, canis niger et parvus veniebat, et, super mensam ascendens, pede suo elevato, circulum quasi rotam faciebat super mensas; et confestim mense replebantur diversis generibus ferculorum, et comedere videbantur, et post recedere ad quemdam locum saxosum; post hinc inde diffugiebant. Sed cum ego loquutus fuisse cum aliquo eorum, qui bone fame erat et quem credebam bone vite, nec aliquid circa eum invenirem per quod hoc de eo presumerem, credo quod fuit diabolica ludificacio et eorum transfiguraciones ad infamandum bonas personas¹.

367. Item quasi simile accidit in Alvernia, ubi multi fuerunt capti apud Sanctum Porcianum² et deducti apud Claremontem, ubi convocaverat³ me episcopus ejusdem loci, dominus Hugo de Turre⁴. Quedam

1. F° 412 v°. Cet exemple est, ainsi que le suivant, reproduit dans Échard (I, 192, 193). Il fait voir que l'inquisiteur n'ajoutait pas facilement foi aux dénonciations.

2. Saint-Pourçain (Allier).

3. Ms. *convocasset*.

4. Hugues de la Tour, évêque de Clermont de 1227 à 1249.

mulier, capta in quibusdam maleficiis, accusavit plures et illos qui capti detinebantur, dicens cum lacrimis quod magistram quamdam [habuerat] que eam frequenter duxerat ad quemdam locum subterraneum, ubi conveniebat multitudo hominum et mulierum cum luminibus torticiorum et candelarum, circumdantes quamdam eufam plenam aqua que erat in medio, in cujus medio erat hasta affixa; et magister eorum adjurabat Luciferum per barbam suam et per potentiam quod veniret ad eos, et per multa alia; ad quam adjuracionem descendebat catus teterimus per lanceam, et aqua cum cauda sua, vadens in circuitu, omnes aspergebat, et luminaria omnia extinguebat; quo facto, quilibet eorum accipiebat illum vel illam qui ei primo occurrebat, et cum eo turpiter admiscebatur. Propter hoc dicti homines erant capti, qui hec omnia negabant, licet dicta mulier diceret eos ibi sepe vidisse convenisse.

368. Ad hanc ludificationem, que fit in sompniis, pertinet error illarum mulierum que dicunt se nocturnis horis cum Diana et Herodiade et aliis personis, quas *bonas res*¹ vocant, ambulare, et super quasdam

1. *Bonnes choses ou bonesoizes* (V. la note du n° 97). Cette superstition, qui faisait croire à certaines femmes qu'elles accompagnaient Diane pendant la nuit et parcouraient avec elle d'immenses espaces, montées sur divers animaux, paraît remonter à la mythologie germane : le nom de la déesse des forêts avait simplement remplacé, chez les Latins, celui de Trollkona, protectrice et compagne des courses aériennes des sorcières scandinaves. Un capitulaire de Louis le Débonnaire, daté de 867, qui désigne aussi Diane, condamne cette fausse croyance et en démontre la continuité à travers les siècles chrétiens. (V. Baluze, II, 365; Beugnot, *Destruction du paganisme*, II, 338; Grimm, *Mythologie allemande, passim*; etc.) On trouve aussi dans la mythologie indienne des

bestias equitare, et multa terrarum spacia pertransire, et certis noctibus ad dearum servicium evocari... Audivi quod, cum quedam vetula, volens¹ blandiri suo sacerdoti, diceret ei in ecclesia : « Domine, multum debetis me diligere, quia liberavi vos a morte ; cum enim ego vaderem cum *bonis rebus*, media nocte intravimus domum vestram cum luminaribus ; ego, videns dormientem et nudum, cooperui vos velociter, ne domine nostre viderent nuditatem vestram, quam si vidissent, ad mortem flagellari vos fecissent. » Cumque sacerdos quereret quomodo intraverant domum ejus et cameram, cum ostia essent fortiter serata, ait quod bene intrabant domum januis clausis. Tunc eam invocans sacerdos intra cancellam, clauso ostio, verberavit eam cum crucis baculo, dicens : « Exite hinc, domina sortilega. » Cum autem non posset, emisit eam sacerdos, [dicens] : « Modo videtis quod fatua estis, que sompnum veritatem creditis². »

369. Item, cum in diocesi Bisumptina, in quadam parrochia, homines talibus crederent, quidam ribaldi transfiguraverunt se in similitudinem mulierum, earum assumpto habitu, et, domum cuiusdam divitis rustici cum torticiis intrantes, et coreas ducentes sub pressa, caneabant : « Unum accipe, centum redde. » Et sic in oculis rustici domum evacuaverunt omnibus bonis,

déesses se promenant à travers l'espace. (V. Fauche, *Une tétrade*, III, 42.)

1. Ms. *vellens*.

2. On peut voir des variantes de cette anecdote dans Bromyard (tit. *Sortilegium*) et dans les *Latin Stories* de Th. Wright (n° 19), qui la cite comme extraite de Vincent de Beauvais, ignorant que l'auteur du *Speculum morale* l'avait empruntée lui-même à Étienne de Bourbon.

dicentis uxori sue : « Tace, et claudo oculos ; divites erimus, quia *bone res* sunt, et centuplicabunt bona nostra. »

370. Sexto dicendum est de superstitionibus contumeliosis, quarum quedam sunt contumeliose Deo, quedam proximo. Deo contumeliose sunt supersticiones que divinos honores demonibus attribuunt, vel alicui alteri creature, ut facit idolatria, et ut faciunt misere mulieres sortilege que salutem petunt adorando sambucas vel offerendo eis, contemnendo ecclesias vel sanctorum reliquias, portando ibi pueros suos vel ad formicarios vel ad res alias, ad sanitatem consequendam. Sic faciebant nuper in dioecesi Lugdunensi, ubi, cum ego predicarem contra sortilegia et confessiones audirem, multe mulieres confitebantur portasse se pueros suos apud sanctum Guinefortem. Et cum crederem esse sanctum aliquem, inquisivi, et audivi ad ultimum quod esset canis quidam leporarius, occisus per hunc modum. In dioecesi Lugdunensi, prope villam monialium que dicitur Novile, in terra domini de Vilario⁴, fuit quoddam castrum cuius dominus puerum parvulum habebat de uxore sua. Cum autem exivissent dominus et domina a domo et nutrix similiter, dimisso pueru solo in cunabulis, serpens maximus intravit domum, tendens ad cunabula pueri; quod videns leporarius, qui ibi remanserat, cum velociter insequens et persequens sub cunabulo, evertit cunabula, morsibus serpentem invadens, defendantem se et canem similiter mordentem; quem ad ultimum canis occidit

4. Villars en Dombes. D'après Échard, la localité appelée *Novile* serait Villeneuve, bourg situé dans le même canton que Villars.

et a cunabulis pueri longe projecit, relinquens cunabula dieta eruentata, et terram et os suum et caput, serpentis sanguine, stans prope cunabula, male a serpente tractatus. Cum autem intrasset nutrix et hec videret, puerum credens occisum et devoratum a cane, clamavit cum maximo ejulatu; quod audiens, nater pueri similiter accurrit, idem vidit et credidit, et clamavit similiter. Similiter et miles, adveniens ibi, idem credidit, et, extrahens spatam, canem occidit. Tunc, accedentes ad puerum, invenerunt cum illesum, suaviter dormientem; inquirentes, inveniunt serpentem canis morsibus laceratum et occisum. Veritatem autem facti agnoscentes, et dolentes de hoc quod sic injuste canem occiderant sibi tam utilem, projecerunt eum in puteum qui erat ante portam castri, et acervum maximum lapidum super eum projecerunt, et arbores juxta plantaverunt in memoriam facti.

Castro autem divina voluntate destructo, et terra in desertum redacta est, ab habitatore relicta. Homines autem rusticani, audientes nobile factum canis, et quomodo innocenter mortuus est pro eo de quo debuit reportare bonum, locum visitaverunt, et canem tanquam martyrem honoraverunt et pro suis infirmitatibus et necessitatibus rogaverunt, seducti a diabolo et ludificati ibi pluries, ut per hoc homines in errorem adduceret. Maxime autem mulieres que pueros habebant infirmos et morbidos ad locum eos deportabant, et in quodam eastro, per leucam ab eo loco propinquuo, vetulam accipiebant, que ritum agendi et demonibus offerendi et invocandi eos doceret eas, et ad locum duceret. Ad quem cum venirent, sal et quedam alia offerebant, et panniculos pueri per dumos circum-

stantes pendebant, et acum in lignis, que super locum creverant, figebant, et puerum nudum per foramen quod erat inter duos truncos¹ duorum lignorum [introducebant], matre existente ex una parte et puerum tenente et proiciente novies vetule que erat ex alia parte, cum invocatione demonum adjurantes faunos, qui erant in silva Rimate, ut² puerum, quem eorum dicebant, acciperent morbidum et languidum, et suum, quem secum detulerant, reportarent eis pinguem et grossum, vivum et sanum. Et, hoc facto, accipiebant matricide puerum, et ad pedem arboris super stramina cunabuli nudum puerum ponebant, et duas candelas ad mensuram pollicis in utroque capite, ab igne quem ibi detulerant, succendebant et in trunco superposito infigebant, tamdiu inde recedentes quod essent consumpte et quod nec vagientem puerum possent audire nec videre; et sic candele candescentes plurimos pueros concremabant et occidebant, sicut ibidem de aliquibus reperimus. Quedam etiam retulit mihi quod, dum faunos invocasset et recederet, vidi lupum de silva exeuntem et ad puerum euntem, ad quem, nisi affectu materno miserata prevenisset, lupus vel diabolus in forma ejus cum, ut dicebat, vorasset. Si autem, redeuntes ad puerum, eum invenissent viventem, deportabant ad fluvium cuiusdam aque rapide propinque, dicte Chalarone³, in quo puerum novies immergabant, qui valde dura viscera habebat si evadebat nec tunc vel cito post moreretur. Ad locum autem accessimus, et populum terre convocabimus, et contra dictum predicavimus. Canem mortuum fecimus exhumari et lucum succidi,

1. Ms. *truicos*.

2. Ms. *ubi*.

3. Chalaronne, rivière qui se jette dans la Saône.

et cum eo ossa dicti canis pariter concremari, et edictum poni a dominis terre de spoliacione et redempcione eorum qui ad dictum locum pro tali causa de cetero convenirent¹.

371. Item quedam sunt contumeliosa Deo, quando fiunt sortilegia de sacramentis, vel sacramentalibus, vel de rebus sacris vel ad cultum Dei pertinentibus. Ad quod facit exemplum supra positum contra sacrilegium et irreverenciam sacrorum, de rustico retinente corpus Christi in examinis apum alveo².

Item audivi quod, cum quedam mulier diocesis Lugdunensis, in die Pasce communicans, retinuissest corpus Christi, ut inde sortilegia faceret, illud volutum panno in bursa sua posuit. Cumque dormiret, [vidit] chorum pulcherrimum de celo descendenter, et pulcherrimum juvenem adorantem et secum ad celos eum reducentem; ad quam visionem territa et excitata, desperabat et proponebat se nunquam hoc confiteri. Sed mox percussa est mira passione: non invento Christi corpore ubi posuerat, paciebatur intolerabiles pedum aut manuum torsiones, propter quas ad peni-

1. Ce trait si curieux, qui nous montre des rites chrétiens mêlés à de vieilles traditions du paganisme, est reproduit par Échard, qui rapproche la superstition de saint Guinefort du culte rendu à un voleur public du temps de saint Martin. (V. *Scriptores ord. Prædic.*, I, 193.) D'après M. Guigue, la dévotion à saint Guinefort existerait encore à Romans, où les femmes l'invoquaient, soit pour leurs maris, soit pour leurs enfants. Une légende analogue a été signalée également dans le pays de Galles et dans le livre indien de *Sindibâd*, d'où est sorti le roman des *Sept Sages*. (V. Guigue, *Topographie historique de l'Ain*, Trévoux, 1873, in-4°; *l'Intermédiaire des chercheurs et curieux*, IX, 675, 733, et X, 18; et la préface des *Deux rédactions en prose du roman des Sept Sages* publiées par M. G. Paris pour la Société des anciens textes français.)

2. V. ci-dessus, n° 317.

tenciam conversa, vocato sacerdote, cum fletu et amaritudine peccatum suum confitens, restituta est sanitati¹.

OCTAVUS² TITULUS.

[DE INVIDIA.]

372. Octavus titulus quarte partis hujus operis est de invidia et ejus speciebus; et quia hoc vicium maxime impugnat humanam naturam fortissimeque, ... ideo ad hoc repugnandum maxime est donum fortitudinis neccessarium. Dicemus autem primo de invidie nocumentis, post de ejus speciebus³.

[*De nocumentis invidie.*]

373. Frequenter accidit ut eamdem mortem quam procurat invidus vicino suo incurrat... Audivi quod, cum quidam domicellus graciee cuidam principi serviret, quidam ejus prepositus maliciosus, ei invidens, accusavit eum apud dominum suum, dicens quod pro certo sciebat quod cum uxore sua commisceretur, addens aliqua falsa intersigna. Cum autem ei credidisset, habuerunt consilium iniquum, et vocavit ejus consilio dictus princeps quosdam operarios, qui fornicarem in nocte illa debebant succendere ad calcem

1. F^{os} 413, 414.

2. Ms. quartus.

3. F^o 414.

faciendam, et fecit eos jurare quod in mane illum mitterent in fornacem qui primus ad eos veniret. Cum autem summo mane convocasset dictus princeps dictum juvenem, jussit ut festinanter iret ad operarios, et diceret eis quod omnino facerent quod sibi fuerat imperatum. Ille autem, sicut singulis diebus consueverat antequam aliquid facheret, voluit prius audire missam quam ire. Prepositus autem gaudens, cum crederet jam eum ad fornacem venisse et combustum, prevenit eum, et ab operariis in fornacem projectus est. Similiter accidit illis qui Danielem projecerant in fornacem ex invidia (Dan. III)¹.

[*De speciebus invidie.*]

374. Prima spes invidie est gaudium de alieno malo... Secunda spes invidie est dolor de aliena prosperitate sive de bono alieno... Tercia spes invidie est detractacio... Sunt similes [detractatores] quibusdam monstris de quibus dicitur in Historia transmarina; et Anselmus, in libro de Imagine mundi, [dicit] quod in quibusdam partibus Orientis sunt homines habentes

1. F° 416. Ce récit, d'origine indienne, a passé dans la littérature arabe, et de là dans celle des peuples occidentaux. M. Morel-Fatio en a publié récemment une version catalane, écrite au xv^e siècle d'après le conte français édité par Méon (*Romania*, n° d'octobre 1876, p. 453-465). On le retrouve jusque dans les anciens *synaxaires* russes, sous une forme qui tient à la fois des versions arabes et des versions néo-occidentales. M. G. Paris avait déjà observé qu'il devait exister un texte latin ayant servi d'intermédiaire entre le texte arabe ou byzantin et le texte français (*Romania, ibid.*) : celui d'Étienne de Bourbon vient justifier cette prévision et combler la lacune.

corpora humana et canina ora, similiter et quedam mulieres, habitantes in quodam fluvio Indie, habentes caninos dentes... Qui in congregacionibus mutuis detractionibus se lacerant similes sunt illis canibus, de quibus audivi a pluribus quod in Campania Francie, juxta Montem-Hismerum, omnes canes patrie, circa annum Domini m^o cc^o, convenerunt, et pugnantes mutuis morsibus se omnes occiderunt¹.

De adulacione.

375. Hic agendum est de adulacione, hujus ratione, quia videtur habere hoc vicium aliquam oppositionem aliis antecedentibus duabus speciebus, que sunt in vituperando vel maledicendo perverse. Adulacio autem est, ut quidam dicunt, perversa benedictio vel laudacio... [Adulatores] sunt falsi testes et mendaces, quos querunt homines ut ferant testimonium pro se. In hoc enim magni homines sunt egentes, quia non habent qui dicat eis veritatem... Principes autem et magnates terreni detestantur et affligunt hominem veritatis, et conjungunt sibi homines falsitatis. De quo magister Guiardus, cancellarius Parisiensis, ad ultimum episcopus Tornacensis², dicebat talem fabulam.

1. F^os 416 v^o, 417. V. ci-dessus, n^o 170, et ci-après, n^o 482. Dans ce dernier passage, Étienne de Bourbon place le combat des chiens vers 1230. Le moine Albéric, qui le rapporte en même temps que le supplice des hérétiques condamnés à Mont-Aimé, assigne à l'un et à l'autre la date de 1239. (Ed. Pertz, *Monum. Germ. hist.*, XXIII, 944.)